Remonstrantes accusavit, quod hac in re multum peccarent<sup>1)</sup>. Atque de se ipso in praef. ad Galatas hacc profert: “Ideoque et filum Scripturae sequimur, non hinc inde carpentes ejus particulias, sed totos libros ab initio ad finem ordine considerantes, neque nostras conjecturas et divinationes aut hypotheses, quas humana philosophia vel commendat vel attingit, vel etiam hominum auctoritate nobilitatas sententias, neque nostras cupiditates afferentes, ut illis accommodemus verba Scripturae; sed *spiritualia spiritualibus*, h. e. tum sermonibus Spiritus, ipsius sermones, tum iis quae docet, ea quae docet *comparantes* atque ita analogiam fidei servantes, claram illam  $\delta\pi\delta\epsilon\iota\xi\pi$  ac demonstrationem consequimur, qua Spir. nobis probat, quae ipse docet esse veritatem et sapientiae ac prudentiae fontem. Quae demonstratio est potentissima ad captivas ducendas cogitationes in obedientiam Christi.” Et alibi viam ac rationem suam de sensu verborum recte inquiendo sic describit: “Nos non excludentes ullam Scripturae utilitatem, *unum sensum* Scripturae dicimus esse, nempe *literalem* s. *historicum*; eum autem non constituimus in verbis ubique sine figura et modificatione acceptis, sed in ipsa significatione et intelligentia omnis sensus, quem secundum analogiam fidei insuperque totius revelationis Dei, scopum cuiusvis pericopae, et intentionem sermonis, antecedentia et consequentia, ipsorumque vocabulorum vim, pondus et usum, dicta Scripturae habere possunt”<sup>2)</sup>.

En igitur Cocceji theoriam de Scripturae sensu investigando, accuratius paulo expositam, regulamque ejus, ex mul-

1) *Aph. c. Soc. Disp. I.* § 23: “Verbum Dei,” inquit, “Sociniani volunt esse *λόγος ἐπιλύσεως*, dum spernunt Scripturae *παραλληλιαν*.”

2) *De potentia Script. c. 21, § 7.*

torum ore toties repetitam atque absurdissimam dictam, ab omni, ni fallor, absurditatis specie liberatam. Perspicuum jam est, nil aliud Coccejum spectasse, quam ut in rectam viam plerosque sui temporis reduceret interpretes, qui, dogmatismi jugo subacti, hinc inde Scripturae partes carpentes, orationisque adeo imprimis contextum non satis considerantes, vèl nimis parum, vèl nimis multum ex Scripturae locis efficerent. Si forte quis mihi hic objiciat, ipsum nostrum saepissime supra modum divitias sensus in Scriptura sibi invenisse visum esse, — equidem haud infitias co. Fatendum est, ab altero in alterum scopulum eum incidisse. Res autem ita se habere videtur.

Coccejus quum intellexisset, interpretandi rationem, suo tempore maxime vigentem, parum sufficere ad veritatem in s. Scriptura traditam inveniendam, aliam interpretandi viam, ut vidimus, ingressus est. Quid igitur instituit? Secutus est “filum Scripturac, non hinc inde carpens ejus particulas, sed totos sacros libros ab initio ad finem ordine considerans.”

Hac via progrediens, mox ex diversis Scripturae locis plane alium atque aequales sensum eruit, imo vero eo per venit, ut theologiam suam foederalem conderet, de qua verbo supra monuimus. Minime hanc contemnendam esse, inter viros doctos constat. Dolendum autem est, scmēl systemate hocce condito, nimium Coccejum eo delectatum esse, atque idcirco nimio plus studio indulsisse, semper novas res hauriendi ex illa Scriptura, quam tantas divitias continere expertus fuerat<sup>1)</sup>. Itaque alium scopulum dum caute vult

1) Conf. quae hac de re leguntur apud Henke in o. l. p. 450 seqq. G. W. Meijer, *Gesch. der Schrifterklärung seit der Wiederherst. der Wissenschaft.* p. 441 seqq.

evitare, in alium mox incidit noster, quippe qui, aliorum rejiciens auctoritatem, suo ipsius systemate captivus ageretur; — atque sic suam ipse regulam haud raro parvi fecisse videtur. Qua regula bene intellecta, qui caute utitur interpres, non potest non, ut vidimus, in interpretando feliciter procedere. Graviter errant, qui per eam contendant legitimas declarari maxime arbitrarias Scripturae interpretationes<sup>1)</sup>. Habcam sane quod laeter, si tandem aliter cogitent ii, qui contendant atque clamant, Coccejum regulam eam constituentem id spectasse, ut studio allegorizandi habentae laxarentur. Ceterum, quae vulgo Cocceji dicitur et reprehenditur interpretatio allegorica, potius est dicenda typico-prophetica, ab illa multis nominibus diversa. Quod in sequente paragrapho fusius exponemus. Liceat mihi huic finem imponere pauca referendo, quae noster de allegoriis statuit.

Dicit in praefatione epist.<sup>ae</sup> ad Romanos: "Figurae, aenigmata, parabolae Scripturae docendi et probandi vim habent. Neque enim frustra a Deo data sunt. Et revera habent certam et demonstrabilem significationem. Analogia ostendit cuius rei διάλογον habeant. Sed similitudines ab hominibus cogitatae non probant. Ubi Scriptura facta narrat, ad allegorias convolare non est solidum. Ex historiis propter aliquam similitudinem figuræ et allegorias facere, parum ju-

1) Qua censura inter novissimos in genere hermeneutico scriptores dignus J. E. Cellerier, qui in opere suo cui titulus *Manuel d'Hermeneutique Biblique*, p. 16 sic scribit de Coccejo agens: "Les allégories et les doubles sens ne lui suffisaient pas; il les affranchit de toutes règles, et de toutes limites. Il déclara légitimes tous les sens, qu'il était possible de donner à l'Ecriture, ce qui dans la pratique revient presque à déclarer vraies et divines toutes les prédictions et révélations possibles."

vat vèl fidem vèl intelligentiam." Item in *Protheoria de rat. interpret.* c. VI: "Unum," ait, "est tenendum; sine necessitate evidenti a propria significatione vocis desciscendum, et ad allegoriam recurrere non esse" <sup>1)</sup>.

§ 2.

*De via ac ratione, quam in V. Test. et in vaticiniis interpretandis Coccejus secutus est.*

Interpretatione Veteris multo magis quam Novi Testamenti malam sibi famam collegisse Coccejum certum est.

Revera negari nequit eum hac in re vel maxime peccasse, quod utrumque in pari habuerit honore, nec ulla in re Veteri Novum practulerit. Sic eum audimus accusantem Socinianos, quod "in catechesi suo dicant, maxime ex Novo Testamento cognosci viam beatitudinis, innuantque neque promissa eadem neque pracepta exstare in Veteri" <sup>2)</sup>. Declarat quoque "nihil doctrinae Veteris Testamenti in Novo additum esse." Hanc de utriusque Testimenti indole sententiam fuse Coccejus exposuit in theologia sua, quam dicit foederali, de qua paucis jam monui in priore hujus speciminis parte. In theologia illa, ut vidimus, obtinet, quod ubique fere in Veteri Test. Christum sibi invenire videatur. Quae sententia totam ejus moderatur Veteris Test.

---

1) Vid. quoque *Aphor. c. Pont.* disp. I, § 8. *Aphor. c. Soc.* disp. 2, § 22. *Animad. in Bellarm.* disp. 3, § 15, disp. 2, § 38. *Summ. Theol. c. VI*, § 22.

2) *Aph. c. Socin.* Disp. I. § 26.

interpretationem. De prophetiis statuit “quod signent ordinem rerum gerundarum in mundo, per quas adventus Christi in carne appropinquans debeat cognosci” nec non quod “ipsam qualitatem temporis, quo Christus adesse debeat, et propagationem, tentationes, conservationes, victorias ecclesiae de hostibus, ordine prudentissimo sine confusione doceant, et iis verbis, quorum valor implementis evidentibus hucusque comprobatus est; ita ut, nisi velimus dicere praeter mentem et intentionem Spir. S. omnia ipsius verba exactissimo eodem ordine et iisdem circumstantiis compleri, ipsas historias a prophetis descriptas quasi digito commonstrarere possint qui habent sensoria exercitata, et suas hypotheses non admiscent Scripturae”<sup>1)</sup>.

Hanc rationem considerandi prophetarum sermones, in eorum interpretatione versans, Coccejus ubique in commentariis suis secutus esse videtur. Fusius eam exposuit in praefatione ad *Ultima Mosis ad duodecim prophetas minores* et imprimis in praef. ad *Apocalypsin Accuratius* nunc paulo eam consideremus.

Secundum Coccejum igitur omnes qui in utroque foedere leguntur sermones propheticci ad ecclesiam spectant. Alii autem ad caput ecclesiae, i. e. Christum; alii ad corpus ecclesiae, i. e. Christianos omnium seculorum, pertinent. Existimat porro, prophetias omnes ad ecclesiam pertinentes commodissima et facillima methodo adstringi et referri posse ad certa ecclesiae tempora divino consilio descripta; hisce temporibus subordinari vult alias casus et eventus, tamquam signa quaedam illorum temporum prognostica,

---

1) *Summ. Theol. c. V. § 32.*

quippe per quae ecclesia moneretur de *temporum* illorum qualitate, et ex quibus *signis* scrutatores viarum Dei colligere possent, quantum temporis lapsus jam praeteritumque esset, et quantum adhuc lapsurum; quantum temporis emensa esset ecclesia in hac vel illa oeconomia, quantum adhuc emetiendum exstaret<sup>1)</sup>.

In hoc igitur versatus argumento, Coccojus meditaciones suas propheticas praecepue defixit in *tempora* duo illustria, quae sunt: *tempus manifestationis Messiae in carne* cum institutione novae oeconomiae, et *tempus consummationis saeculorum* cum gloriose ejusdem adventu ad judicium novissimum. Priori *tempori* subjicit *signa* sex, quae jure petere et illustrare sibi videtur ex *Deut.* 30:1—6. Posteriori subjicit *signa* septem, quae eruere conatus est ex *Deut.* 32:21—44 et ex ejusdem libri capite 33:1—24; sed deinde praesertim ea produxit ex Apocalypsi, ita passim instituens in sua hujus libri interpretatione, ut ad hasce periodos earumque signa omnes prophetias adstrinxerit et imprimis septem periodos posterioris *temporis* in vaticiniis V. Test. certo ordine et serie ostendere laboraverit. Audiamus hac de

---

1) Hypotheses, quibus hanc nitiatur Coeeji methodus tractandi prophetias sic leguntur apud Camp. Vitringa in opere: *Typus doctrinae propheticae*.  $\alpha$ . Deum constituisse ecclesiam suam, se non uno sed diversis modis regere, adeo ut ecclesia se non una sed diversis faciebus in mundo conspiendi daret, nec unus ejus esset status, sed varii.  $\beta$ . Quemque *statum* et modum administranda ecclesiae divino consilio esse circumscriptum certis *temporum periodis* quae cunclusus *status* ecclesiae durationem limitarent.  $\gamma$ . Ecclesiam non transire ab uno statu ad alium absque *insigni* quodam *eventu* et mutatione memorabili.  $\delta$ . Deum ecclesiam per prophetas docere voluisse, quinam acciderent *casus* memorabiles in singulis periodis, ut pii homines illos casus diligenter observantes, inde primo quidem cognoscerent sui temporis *qualitatem*, deinde etiam scirent et intelligerent quantum ecclesia in quaque aetate et periodo temporis proiecta sit et per suac quid quantumque jam sit adepta, quid supersit, etc."

re eumdem Camp. Vitrunga in o. l. p. 147 seqq. "Cocceius," ait, "in meditationibus suis propheticis hypothesin de septem periodis temporis N. T., quam post Joachimum, Abbatem coenobii Florensis, ante saec. XII Franciscani ordinis monachi aliquot in medium produxerunt et commendaverunt, ipse denuo ursit et tam ad Apocalypsin, quam ad prophetias V. T. interpretandas applicuit. . . . Quae hypothesis Coccejo, nec non aliis multis ante et post eum probabilis fuisse videtur hasce ob causas. Primo, quod ex illa explicandum esse putarint usum frequentissimum numeri septenarii in sacris veteris oeconomiae, idque in notabilibus casibus. Secundo, quod ex nulla alia reddi posse putarint rationem, quare festa plura sub oeconomia vetere circumscripta fuerint septiduo, quorum dierum festorum primus et ultimus essent sabbata."

Lubet mihi hic septem illas periodos commemorare in quas, si Coccejo credimus, historiam ecclesiae Christianae divisam fore Spir. S. per prophetas praedixit<sup>1)</sup>.

*Prima* periodus nobis ostendit, vel continet, ecclesiam Apostolicam puram, castam, pacatam, florentem — usque ad exortas gravissimas paganismi persecutio[n]es.

*Secunda*, ecclesiam laborantem et afflictam sub imperio imperatorum Romanorum, usque ad pacem ecclesiae in orbe Romano constitutam a Constantino.

*Tertia*, ecclesiam jam quidem liberatam a persecutio[n]ibus paganismi, sed ab hoc inde tempore incipientem conflictari cum haereticis. Extenditur hacc periodus usque ad initium Saec. VII s. Bonifacium III.

---

1) Conf. comment. ad *Ultima Mosis* c. 32 et 33.

*Quarta*, tempus, quo ecclesia superstitione et idolatria corrupta, atque obscurata est crassis ignorantiae tenebris. A tempore Bonif. III u. ad reformat. eccl. saec. XVI.

*Quinta*, tempus inde a reform. saec. XVI u. ad pacem Passaviciensi transactione sancitam anno 1552.

*Sexta*, tempus, quo ecclesia reformata certo pede progeditur ad hostes, de quibus sub finem hujus periodi sumenda erit vindicta terribilis, quando ecclesia Christi, a scandalis purgata, destructo antichristianismo, et multis Sp. S. domis locupletata, insignitor in mundo florere inceperit. Terminus haec tenus incertus.

*Septima* tandem periodus continet ecclesiae in hisce terris statum pacatum et gloriosum, quo ipsa, tantis divinae gratiae beneficiis laeta, in arctissima Christi communione celebrabit sabbatum suum, Decurret hoc tempus usque ad finem saeculorum<sup>1)</sup>.

Profecto, semel hypothesi accepta, Jesum Christum religionemque ab illo conditam finem et scopum summum fuisse, quem omnes ubique scriptores V. T. sibi proposuerint, Coccojus omnes historias et homines illustres, per quos res gestae sunt, typos esse judicat, qui vel Servatorem nostrum ipsum ejusque vitam in terris actam, perpassiones, mortem et resurrectionem, vel res in nova religionis Christianae oeconomia factas praesignificant. Vaticinia, quae de Babylonis, Idumaeis, Ammonitis, Moabitis, Aegyptiis, aliisque gentibus illo tempore celeberrimis ediderunt prophetae, sensu litterali quidem de iis exponit. Mysticō autem sensu, quem spectaverint vates, ad multo seriora respici tempora, hostesque

1) Cf. et v. Hamelsveld, *Het Nieuwe Testament*, ed. 2ae ad Apocal. I: 11 — III: 14.

ecclesiae Christianae, Romanorum imperatores, primos Christianorum persecutores crudeles, — Turcas, qui nomen Christianum delere minati sunt, haereticos a verae religionis doctrinae formula desciscentes, imprimis summum Episcopum Romanum, omniaque fata laeta et tristia, quae ecclesia Christiana ad finem orbis terrarum usque habitura sit describi, firmiter credit.

Praecipue in *Cantico Salomonis*, quidquid inde a Christo nato memoratu dignum accedit, recto ordine praedictum putat. In hujus libri interpretatione, cogitationis nimia quadam libertate plane abreptus est, omnique certo caret fundamento, quo interpretem inniti oportet. Sic e. c. bellum inter Guelfos et Gibellinos gestum <sup>1)</sup>, τὸ Interim repudiatum <sup>2)</sup>, transactiōnem Passaviensem <sup>3)</sup>, Concilium Tridentinum <sup>4)</sup>, Joannis Frederici, electoris Saxoniae, captivitatem <sup>5)</sup> multaque alia praedicta sibi invenisse videtur. Sic quoque mortem Gustavi Adolphi in Jesaiæ cap. 33 : 7 praedictam censet; — Ungariae fata cap. 23 delineata dicit; ad consilium novos episcopatus in Belgio instituendi propheta, si Coccejo credimus, cap. 19 : 11 spectat; academiam Pragensem a Jesuitis occupatum iri Ezechiël cap. 39 ecceinit dudum <sup>6)</sup>.

Ad excessum usque in typis constituendis sedulum esse nostrum, patet quoque ex interpretatione, quae nobis occurrit

1) Cap. 6 : 9. 2) Cap. 7 : 6. 3) Cap. 7 : 10.

4) Cap. 7 : 8. ubi “depingitur,” ait, “Concilium Trident. sub emblemate palmae, arboris procerae, rigidæ, fructum non admodum bonum ferentis.”

5) Cap. 7 : 5.

6) Videri possunt talia exempli tantum causa a Coccejo adduci, quam ad locum allatum dicat: “Si quis dubitet an ea sint implementa hujus prophetiae, is tamen non potest dubitare quin eae res gestae pro exemplis esse possint.” Mox autem addit: “Ceterum, si et sequentia aequa cum verbis convenient, ipse rerum ordo persuadebit hoc spectasse prophetam.”

ad *Exod.* 4:3—4. Moses divino jussu baculum projicit, qui in serpentem commutatus mox pristinam recipit formam. Quid Coccejus? — Is elegantissimum hic cernit typum Servatoris, post formam servi indutam, sceptro rursus gerendo destinati — “Sceptrum, ait, h. e. rex sit tamquam serpens et rursus sit rex: hoc est, filius Dei sit peccatum, ut regnet in aeternum in ecclesia.”

Sed reliqua audacium interpretationum prodigia taceamus, quae a Cocceji adversariis ad invidiam usque exaggerata sunt, sicut videlicet maxime ex libro inscripto: *Entretiens sur les différentes methodes d'expliquer l'Ecriture, de ceux qu'on appelle Cocceiens et Voetiens*, editio Amstelod. anno 1707.

Quid autem hisce auditis cogitandum nobis est de Coccejo, quem toties ac tam acriter affirmantem audivimus “sc non amplius uno sensu eodemque litterali in S. Scriptura admittere”? — Nonne potius is dici potest, qui quam longissime remotus fuerit a sensu litterali investigando, atque e contrario ubique videatur anxie id egisse, ut sensum occultum, mysticum in iis inquireret? Perpendamus quid verum sit. Primum, quod ad prophetarum sermones attinet, supra jam monui Coccejum in eorum explicatione versatum, revera primum litterali sensu eos exponere<sup>1)</sup>. Dein autem ad alia subjecta remotiora eos applicat, atque hoc quidem usque ad res minutissimas extendit. Quod sane consequens est ejus sententiae de ipsis prophetis, eorum munere atque effatis.

1) Conf. G. W. Meijer qui in o. I. sic loquitur p. 444 scqq.: “Hierbei würde man ungerecht gegen ihn werden, wenn man ihn einer Vernachlässigung des Wörterstandes beschuldigen wollte, den er vielmehr, auch im A. T., oft recht glücklich erörtert, ohne sich in kleinliche grammatische Fragen zu verlieren. Aber seine Föderaltheologie und seine Mystik lässt ihn bei denn blosen Buchstaben nicht verweilen,” etc.

Itaque si ejus de sermonibus propheticis expositiones non admittendae sint, hoc inde mihi explicandum videtur, quod de illorum ipsorum indole perperam judicarit. Num hoc fecerit breviter nunc videamus.

Omnia, quae prophetac locuti sunt spectare ad Messiam ejusque in hisce terris regnum putat Coccoejus. Improbanda haec opinio videtur, quippe quae inanibus, ut constat, nitatur hypothesesibus, omnique certo careat fundamento. Inovero, historia nos docet, prophetarum haud praecipuum fuisse munus, vaticinia dare. Eorum enim maxime erat docere, de vitiis vitandis et moribus commendandis, de vera religione colenda ac tuenda bona consilia dare. Itaque prophetac ad aequales loquebantur, quos reprehendebant, increpabant, consolabantur. His portendebant mala ab hostibus imminentia; his spem meliorum temporum faciebant; hos ad mores emendandos graviter adhortabantur. Quid opus erat, ad remotissima continue descendere tempora, singulasque res post multa saecula futuras praedicere? Inter plerosque igitur magnae auctoritatis viros hodie constat, prophetas maxime de rebus sui aevi locutos esse. Nec tamen qui hoc ferunt, idcirco negant, eosdem saepius divino spiritu afflatos, quasi animi oculis, res futuri aevi praevidiisse atque praenunciasse. Negari nequit, prophetas passim pulcherrimis imaginibus aevum illud depinxisse atque illustrasse, quo vera unius Dei cognitione et religione terra impleta esset, atque salute abundaret. Quod fecerunt, ut suorum oculos a praesenti statu tristissimo averterent, sensum religiosum acriter excitarent, ipsumque populum Israeliticum memorem redderent Jehovae, populum illum semper tuentis atque diligentis. Negari porro nequit, ab eo inde tempore, quo reguum Judaeorum ad interitum

vergebat, prophetas regem futurum exspectasse e Davidis familia oriundum, potentissimum, sapientissimum ac felicissimum, atque vaticinatos esse, fore ut, eo regnante, res publica Judaeorum rursus floreret et in claresceret, hostes suos devinceret, omni que prosperitatis genere abundaret. Prophetarum deinceps de Messia exspectationes populi Israelitici variam conditionem moderatam esse, constat. Quatenus eorum vaticinia in Iesu Christo, uno vero Messia, impleta sunt, "Messiana" jure dicuntur. Vaticinia igitur Messiana non sic accipienda sunt, quasi continerent accuratam descriptionem omnium eorum, quae futurus Messias singulatim esset acturus et passurus, sed ita, ut prophetae pro divino, quo ferebantur spiritu, in iis exposuerint exspectationes temporis felioris, theocratiae perfectae.

Sed multi interpres olim existimarunt, scriptores N. T. faciem preferre V. T. vaticiniis. Ita Coccejus quoque ad interpretationes provocat, quos de iis Christus et Apostoli dederunt, ab eodem Spiritu edocti, quo prophetae locuti sunt. Monendum autem videtur, singulorum auctorum scripta tum demum bene posse intelligi, quum ad notiones, quae inter aequales, ad quos verba fecerint, vigerent, recte animum attenderimus. Deinde tenendum est, Christum quoque et Apostolos ad sui aevi notiones attendisse, atque ita *καὶ ἀνθρώποις* saepius disputasse, et in ea disputatione interpretandi et allegandi rationem inter Judaeos receptam haud semel secutos esse, ut ita Judaeos ex concessis erroris convincerent. Idecirco quum inter Judaeorum doctores, Christi et Apostolorum tempore, mos esset locos Scripturae allegare et applicare, contextum non respicientes, haud aliam rationem interdum Christus et Apostoli secuti sunt. Eam igitur sequens rationem,

Christus ad Judacos sui temporis Jesaiae verba transfert dicens<sup>1)</sup>: "Itaque completur in ipsis prophetia Jesaiae, quae dicit: Auditu audietis et non intelligetis: videntes videbitis et non cernetis." Quicunque autem locum allegatum Jesaiae<sup>2)</sup> inspicit, facile videt de nullis aliis nisi de aequalibus suis, quos alloquitur, prophetam cogitasse. Eamdem quoque allegandi rationem saepius sequitur Matthaeus. Sic in evangelii sui capite secundo, sectione 15, ita dicit: "Ut impleretur quod ait Dominus per prophetam dieentem "Ex Aegypto vocavi filium meum." Verba igitur, quae apud Hoseam<sup>3)</sup> Deus usurpasse fertur de populo Israelitico ex Aegypto a Deo liberato, ab Evangelista ad Jesum applicantur, infantem a parentibus in Aegyptum ductum, atque, Herode mortuo, in Palaestinam reversum. Quid plura afferam? Similia permulta in scriptis N. T. inveniuntur, quae maxime explicari debent ex allegorica et typica interpretandi ratione, quae id temporis apud Judaeos viguit. Auditores illi Judaci consuefacti erant argumentis ab allegorica interpretatione ductis, et his imprimis fidem habebant. Praceipue hoc patet ex epistolis Paullinis et ex epistola ad Hebreos. Non semel enim, sed pluribus in locis, Apostolus Paulus litteris sacris V. T., quas allegat, mysticum sensum tribuit, et auctor epistolae ad Hebreos prorsus id agit, ut oeconomiam Mosaicam ad Christianam applicet, transferat, et hanc illa dudum adumbratam fuisse ostendat. Quid de hacce interpretandi ratione cogitandum? — Doceat nos, ut rectius de ea judicemus, historia, unde illa sit orta. Ejus origo in

1) Matth. 13:14. Marcus 4:12.

2) Jes. 6:9.

3) Cap. 11:1.

remotissimo tempore quaerenda videtur. Notum est, Graecos Homerum suum tanti aestimasse, ut ex ejus rhapsodiis pueros instituerent, quasi omnes humanae sapientiae thesauri in illo uno essent reconditi. Quum vero, tempore procedente, philosophia inter Graecos magis coli cooperit, fieri non potuit, quin multos naevos in Homero suo defegerent, multaque de Diis carmine exposita invenirent, quae melioribus placitis philosophorum adversarentur. Ne igitur Homerum rejicere cogerentur, quamvis imagines Deorum, quas sibi animo effinxisset, a saepe mentis judicio abhorserent, simul ne ea, quac falsa atque erronea de Diis cecinisset, errores propagarent et mores corrumperent, allegorice ejus carmina interpretari philosophi cooperunt. A Graecis hoc interpretandi genus ad Judacos pervenit, qui in Syria et in Aegypto versabantur, et quibus consuetudo cum Graecis erat. Etenim, ne altera ex parte veneratio, qua semper libros Mosaicos amplexi erant, diminueretur eo, quod multa minoris momenti in iis sibi invenire viderentur; — nec non, ut, altera ex parte Moses cum philosophis, in quorum disciplinam se tradidérant, melius consentiret, eamdem libros sacros interpretandi viam tentarunt, qua Graeci jam dudum in Homero suo explanando usi fuerant. Itaque sensum mysticum, sublimorem sub sensu litterali latere contenderunt.

Neque vero in Aegypto tantum hoc allegoricae interpretationis studium Judaeis probabatur, sed et inter Judacos Palaestinenses, ut jam vidimus, receptum est. Maxime id vigere coepit, postquam Synagogae ortae fuerunt post Judaeorum redditum ex captivitate Babylonica. Constat enim, tum ex scriptis N. T., tum ex Hebracorum monumentis, praeter legis et prophetarum lectionem, sacras etiam orationes ad

populum in Synagoga congregatum habitas esse; quae orationes tales fuerunt, quibus non modo litteralis sacrae Scripturae sensus, sed et altior aliquis, profundior, mysticus exponeretur. Eamdem interpretandi rationem Rabbini, qui post Christum natum vixerunt, secuti sunt. Ut nunc plures alios silentio practicream, tantummodo ad auctores paraphrasium Chaldaicarum, quae in *Canticum Canticorum* et in *Ecclesiasten* exstant, provocare liceat. Et tota Cabbala inter Judacos tam celebrata ex illa originem habet. Patres ecclesiae hunc Judaeorum morem, quem in litteris sacris exponendis sectabantur, eo magis imitati sunt, quia Apostoli exemplo suo praeiverant, et quia ipsis patribus, si cum Judaeis vel Ethnicis disputarent, ista interpretatio praeopportuna fuit. Notissimum est, prae omnibus Originem hujus interpretationis patronum fuisse, quae usque ad nostra tempora fautores suos habet. En igitur breviter historiam interpretationis allegoricae hujusque originem valde probabilem expositam. Tempore Christi eam, quam memoravimus, acceperat indolem.

Christum Apostolosque ea interpretatione ubiquecumque opus esset, usos fuisse, constat. Praeterea non ii sumus, qui negare velimus, religionem Mosaicam revera tamquam typum esse religionis Christianae; sed caute hac in re est versandum, neque saltem ulterius in typis constituendis quam Christus et Apostoli progrediendum. Sin hoc nolis, ubi tandem, quaeso, finis ac terminus erit? Unice verus est sensus litteralis. — Solus ille est quaerendus. Unice vera interpretandi methodus est historica, altiori sensu accepta. Ex hac omnis certitudo pendet, quae in interpretando esse potest. Qui sanae mentis est et a lectore intelligi cupit scriptor, eam verbis vim tribuit, quae consuetudi-

ne et usu recepta est, et cuivis vocabulo unam tantum significationem adjungit. Lectores, si arcanum et absconditum sensum praeter perspicue indicatum quaerant, pro ingenii sui indole et imaginationis vi alias alium sensum finget; non vero cum, quem scriptor voluit, percipiet. Quare interpretatio allegorico-typica universe est rejicienda. Hac enim adhibita, quot contortas explicaciones multi interpretes dede-rint, dictu est difficile. Eam interpretandi rationem non veram esse satis jam patet, si interpretum, qui eam sequuntur, dis- sensum spectamus. Hi neutiqnam inter se consentiunt, sed quo vividior et foecundior cujusque est phantasiac vis, eo latius divagatur; auctori, cujus interpretatur scripta, maxime aliena affingit illumque ex historia remotissimorum temporum illustrat. Quod ut luculenter intelligamus, pauca sufficient, quae ex Cocceji interpretationibus attulimus, exempla.

Quid tandem, hisce auditis, nobis reliquum est ut dicamus de ratione, quam in interpretatione scriptorum V. T. Coccejus sectatus est? Vidimus, eam ad regulas sanae hermeneutiae exigi non posse<sup>1)</sup>. In eo vel maxime Coccejus errasse videtur, quod ubique scriptores V. T. Christum ejusque ecclesiam spectasse censem, omnesque res atque personas, de quibus in V. T. agitur, Christi religionisque Christianae typos esse dicit. Est ille error, illa mala hypothesis, quae Coccejum eo perducit, ut in allegoriis typisque constituendis omnem modum excedat. Profecto quis dubitet, quin multum hac in re debeat Coccejus Rabbinis Judaicis, qui buscum ei jam adolescenti consuetudo fuit, et quorum scripta haud parvae utilitati sibi fuisse ipse profitetur? — Quidquid

1) Conf. quae de vaticiniis et typis in s. Script. nuperrime scripsit clar. A. Kuenen in diario *Gedgel. Bijdragen*, 11de stuk.

est, hoc saltem spero perspicuum jam nobis fore, — nequaquam perversas ejus interpretationes ex regula illa explicari debere “verba omne id significant, quod significare possunt.” Vidimus enim, regulam illam a Coccejo datam esse, ut caveret, ne interpretes, contextam orationem non considerantes, plus aut minus ex locis s. Scripturae efficerent, quam iis inesset. Perversa hypothesis dogmatica, — iterum iterumque repetimus, — causa fuit, cur tot interpretationes haud admittendas dederit, atque toties sibimet ipsi repugnarit statuenti “se non amplius uno sensu, eodemque litterali in Scripturis admittere,” quum ad sensum nimirum allegoricum et typicum convolaret. Et profecto id tantum, quod firmiter crederet, hypothesis illam totam fundatam esse in sola Scriptura, id tantum, dico, virum nostrum excusare potest, quem toties ac tam acriter in illos invehementem audivimus, qui cum praejudicata opinione ad Scripturam interpretandam accedere solebant.

§ 3.

*De vi ac efficacitate, quam Coccejus s. Codicis  
interpres habuit, atque etiamnunc habere  
meretur.*

Buddeus agens de s. Scripturac interpretibus, Cocceji tempore viventibus, sic scribit<sup>1)</sup>: “Plerique illorum in eo studium suum posuerunt, ut quidquid grammatica aut critica ars, aut Hebraeae Graccaeque et aliarum linguarum notitia

1) In o. l. Tom. II, p. 1507.

suppeditabat, ad Scripturae sacrae adhiberent explicationem; ea quidem ratione, ut vocibus formulisque inhaerentes, de rebus ipsis accuratiorique carum notitia ex Scripturae sacrae haurienda, parum essent solliciti. Aliam autem viam ingressus est Coccejus, praestantissimis utique reformatae ecclesiae doctoribus adnumerandus. Quum enim nihil corum, quibus Scripturac interpretem instructum esse decet, illi de- esset; quum in primis vero linguae Hebraeae haud vulgarem notitiam sibi comparasset; hisce ita usus est praejadiis, ut, minutiis procul facessere jussis, ea ubique quaereret et in- vestigaret, quibus rerum divinarum, et saluti mortalium inservientium, intelligentia augeri posset. Unde et per illum theologia exegistica apud reformatos, certe in Belgio, novam velut accepit faciem, novamque quamdam ejus arcessere inde licet periodum."

Verissimum mihi videtur hocce Buddei judicium, cui lubenter subscribo. Ex iis sane, quae in vita Cocceji memoravi, abunde apparet, eum per totam fere vitam intentis viribus id egisse, ut a nugis et quaestiuculis scholasticis theologos revocaret, eosque ad interiorem s. Scripturae reduceret perscrutationem. In ipsa hae Scriptu- rae indagatione noluit, interpretem impediri neque philosophiae qualiscumque nec ecclesiae neque singulorum do- torum auctoritate. Voluit e contrario, interpretem ad s. Scripturam interpretandam aggredientem, plenissima linguarum cognitione instructum esse, praetereaque tali mente, quae ex sola s. Scriptura, repudiata omni humana auctoritate, sapere vellet. Ipsum Coccejum egregie hac in re praecessisse vidimus. Veritatem a Deo in Scriptura patefactam solam ac integrum quaerere studebat. Qua in re, ut tuto atque

feliciter procederet, aliam atque aquales ingressus est viam, neque passim singulis Scripturae locis inhaerebat, sed inde ab initio filum Scripturae, ut ipse ait, sequi conabatur. Hanc solam esse viam veritatem recte inveniendi putabat. Eadem via progredientem vidimus illum eo pervenisse, ut theologiam suam, quae dicitur "foederalis" exponeret. Huic quoque consentanea erat, quod summa cum diligentia Christum in V. T. quaesiverit, imo vero totum Vetus Test. et oeconomiam Mosaicam speculum ac typum esse contenderit, in quo prophetice facies ecclesiac N. T. exhiberetur.

Gravissimos effectus habuisse hanc Cocceji viam ac rationem interpretandi s. Scripturam, historia luculenter docet. Certamina, quae super ea ejusque commentis in ecclesia Nederlandica exorta sunt enarrare, hujus loci non est. Summatim tantum quae inde prolata sint bona et mala attingere licet. Atque hic mihi occurruunt verba clarissimi Ebrard, qui de Coccejio disserens, eximias ejus laudes praedicat, quippe quem èt de ecclesia Nederlandica, èt universe de disciplinis theologicis, èt de regno Dei egregie meritum esse dicat<sup>1)</sup>). Quod ad primum attinet, iam non opus est disputatione. Sed et disciplinis universe theologicis egregie profuit. Primo hic in censem venit, quod ex Cocceji schola prodierunt viri longe praestantissimi, qui studium exegeticum summa cum diligentia resuscitarunt; sicut ipse Coccejus, et ejus discipuli maximam praesertim operam derunt linguae Hebraicae ejusque dialectis affinibus, nec non antiquitatibus Hebraicis scriptisque Rabbinicis. Inter quos maxime celebrantur Fr. Burmannus, Jo. Braunius, Herm.

---

1) Vid. Herzog *Real-Encyclopädie für prot. Theol. und Kirche*.

Witsius, Sal. Tillius, C. Vitrunga pater, Jo. v. d. Wayen alii. Quorum virorum studia deinde effecerunt, ut ea imprimis theologiae exegeticae pars, quae circa vaticiniorum interpretationem versetur, in dies magis secundum Cocceji methodum excoleretur<sup>1)</sup>, atque Grotiana idcirco interpretandi ratio infringeretur. Fatendum quidem est, ab altera parte hisce studiis interpretationem allegorico-typicam magis quam fas est pervulgatam esse, ab altera vero parte, eadem studia multum valuisse ad interiorem linguarum atque antiquitatum Orientalium cognitionem, negari non potest. Porro, exculta theologia foederali, disciplinam dogmaticam incrementa cepisse haud contemnenda, procul dubio est habendum. Ipsa denique illa theologia effecit, ut vera pietas insigniter promoveretur<sup>2)</sup>. Quibus omnibus consideratis, nemo non concedat necesse est, Coccejum s. Codicis interpretem eam habuisse vim et efficacitatem, ut è theologiae universe, è ecclesiae Nederlandiae, è regno Dei egregia praestiterit officia.

Forsitan hic quis arbitretur, Coccejum quidem eo tempore, quo vixerit, virum magnum, imo illum fuisse, qui proferendis artis hermeneuticae finibus, et restituendae verae s. Scripturae interpretationis viae plurimum inservierit; sed nostrae aetatis interpretes hoc duce ac magistro facile carere; verae quidem interpretationis viam eum universe vidisse, et quatenus potuerit tenuisse, sed quominus susceptam rem arduam perficeret, pervulgatis sui temporis opinionibus im-

1) De hisce viris, eorumque studiis, scriptis, atque discipulis fusijs egit Jo. Fr. Buddeus in o. l. p. 1509 seqq. Conf. quoque Ypey en Dermont *Gesch. van de Herv. Christ. Kerk in Nederland*, t. II.

2) Vid. quae de theologia foederali, a Cocceji discipulis exculta, atque de ejus vi salutari in veram pietatem promovendam, in loco laud nuper monuit cl. Ebrard.

peditum fuisse; aliis igitur inchoatum opus emendandum et absolvendum reliquise, laudandam optimi viri voluntatem esse, sed vires ei defuisse. Si quis ita loquatur, respondeamus, nos non negare, eximios post Coccejum artem hermeneuticam fecisse progressus, neque igitur nos statuere, Cocceji disciplinam hermeneuticam eam esse, cui nihil addi aut demi et in qua nihil omnino aptius digeri et certius constitui possit. Procul absit! Profecto, hoc statuentes ipsius Cocceji menti repugnaremus, quum ipse suos semper discipulos adhortatus sit, ne in verba magistri jurarent, quod profectui studiorum valde noxium censuit esse. Concedimus porro, Coccejum pervulgatis sui temporis notionibus impeditum fuisse, quin ulterius procederet. Sic e. c. dogma theopneustiae litteralis, cui adhaerebat, effecisse videtur, ut arti criticae parum faveret. Licet autem haec ita sint, firmiter tenemus, Coccejum nostrae etiam aetatis interpretibus exemplum posse proponi, dignosque ejus commentarios esse, qui legantur. Quis enim illo accuratius praecepit de modo sensus litteralis universe in s. Scriptura reperiendi per tria illa praesidia longe aptissima, linguarum s. Codicis originalium cognitionem, contextum, et locorum parallelorum, quam vocant, comparationem? Vidimus quam intentis viribus id egerit Coccejus, ut s. Codicis linguarum intimam cognitionem sibi compararet aliosque ad eam consequendam excitaret. Existimabat enim, et recte quidem, eruditam s. Scripturae interpretationem ad ejus doctrinam puram cognoscendam apprime necessariam esse. Qua in re eo magis audiendus videtur, quum et hodie non pauci sint, qui sacram Scripturam aut omnino non attingant, aut in ea tractanda negligenter versentur, quippe cuius interpretationem eruditam ignorant

et pro nihilo potent. Contra et illi interpretes Coccejum audiant, qui in s. Scriptura interpretanda nimiam adhibent  $\alpha\pi\beta\sigma\lambda\nu$ , anxie et serviliter quasi in sono haerentes verborum. Hoc enim interpretum genus merito reprehendit, omnesque, quibus illi delectabantur, ineptias, a s. Scripturae interpretatione caute segregavit.

Utilitatis porro fructum in interpretatione longe uberrimum praebere justam similium s. parallelorum, ut dicunt, locorum comparationem, constat inter omnes, qui aliquid in hoc genere vident. Haec enim comparatio, nisi dissimilibus inter se conferendis pro luce offundantur tenebrae, eam universe vim habet, ut res vel sententia quaedam clarius distinctiusque intelligatur. Verum hac sensus investigandi ratione quis melius usus est Coccejo, qui viam, qua progrediendum sit, ut ad obscurorum et ambiguorum intellectum perveniamus, suo hic exemplo munivit. Exemplis abstineo. Egregie hoc interpretationis subsidio eum usum fuisse, tantur omnes, quos scripsit, commentarii.

In contextu denique considerando egregie quoque occupatus et laude dignus fuit. Quid? quod ipsa illa regula hermeneutica, de qua egimus, id imprimis efficere voluerit, ut interpres in loco aliquo explicando versatus, antecedentia et consequentia sedulo inspiceret ideoque verum sensum recte inveniret. Ne quis nobis objiciat, regula illa multos abutentes interpres in pejora ruisse. Nihil enim est tam bonum, quo non male utatur hominum perversitas; optimarum rerum pessimus abusus esse solet, sicut in proverbio cst. Abutentium autem culpam nequaquam in ipsas res transferendam esse constat.

Sed fortasse sunt, qui hic mihi sic occurrant, ut dicant,

Coccejum dogmaticis non raro rationibus in interpretando induci se passum esse, et subinde id magis egisse, ut suam tueretur opinionem, quam ut sententias s. Scripturae expuneret. — Coccejum saepius in hac praecipue disciplinae parte, qua interpretationes ad theologiam applicuit errasse, non ausim diffiteri. Neque hoc est, quod interpretem sequi velim. In eo autem, quod sensum litteralem ex s. Scriptura egregie plerumque eruerit, omnium laude ac imitatione mihi dignus videtur.

Restat aliquid verbo monendum. Sunt hodie, qui eam praesertim sententiam, quae libros sacros codem modo tractari jubet, ac profanos, cupide in suas partes vocent, ut auctoritatem illorum depriment, et doctrinae ibi traditae, quam jure divinam dicit homo probus, pervertant indolem. Hisce Coccejum indico, qui licet perversa theopneustiac notione instructus, in eo tamen quam maxime laudandus est, quod numquam levitatem quamdam in Scripturae interprete passus, ipse summo cum amore atque reverentia in ea interpretanda versatus sit. De rationis usu, quid multa? Vidimus, in hac quoque re Coccejum omnium mereri laudes, quippe qui libertatem ingenii humani cum in s. Codicis interprete, tum etiam in omnibus partibus doctrinae èt ipse tenuerit èt aliis concesserit fortiterque defenderit. Veram illam philosophiam, rerum omnium indagatricem, probe cognitam habuit, prudentemque ejus in s. litteris interpretandis usum exemplo suo probavit. Vanitatem autem sua aetate inepte philosophantium in interpretatione sacrarum litterarum graviter reprehendit.

Sed justo longior esse nolo. Ipse lector sedeat judex. Liceat mihi huic specimini finem imponere verbis Speneri,

viri illius magni atque Cocceji laudatoris. Scribit ille in epistola ad quemdam amicorum haecce, quibus lubenter assentior: "Cocceji," ait, "in explicatione Scripturae diligentiam a multis annis in pretio habui. Invenio enim iudicium rectum, studium in textum non aliorum opiniones inferendi, sed ex eo sensum eruendi sincerum, adeoque animum nulli homini mancipatum, qualis libertas interpretem decet; plenum et perspicuum dicendi genus et industriam in connexione ostendenda singularem, quamvis et hic bonus nonnunquam dormitct Homerus, et ubi suis servit hypothesibus dogmaticis, audiri non mereatur. .... Saltem si non alio, illo tamen uno de suis bene meritus est, quod ad Scripturae studium aliis exemplo praeiverit multosque excitaverit. Vix autem theologiae nostrae etiam coelitus beneficium majus contingere posse videtur, quam si magis magisque omnes nervos rerum sacrarum et doctores et studiosi intenderent, ut unum hoc necessarium prae reliquis urgeretur, atque exegica ante omnes alias species primatum suum obtineret, imo principatum. Haec enim sola via esse videtur, ut ad priscam soliditatem, simplicitatem et virtutem, eruditio sacra redeat; imo, ita demum pietas profundiores radices actura est" <sup>1)</sup>.

1) Vid. Speneri de Coccejo iudicium in libro, cui titulus *Cons. Theol.* P. III, p. 149. Conf. quoque Tholuck, *Litt. Anzeichn.* 1833, S. 227.

— 28 —

---

## THESES.

### I.

Vehementer errant, qui Cocceji sententiam de verborum significatione, ex hisce tantum verbis intelligi potent: "verba id omne significant, quod significare possunt."

### II.

Cocceji sententia de sabbati celebratione, ex interiore cognitione discriminis inter Veterem et Novam Oeconomiam orta est.

### III.

Quod multi, qui dicuntur Coccejani, philosophiae Cartesianaee addicti fuerunt, ex eorum odio philosophiae scholasticae maxime explicandum est.

### IV.

Theologia, quae dicitur foederalis, ad veram pietatem augendam multum valuit.

V.

Verissima theopneustiae notio animo concipitur rite intellectis et collatis iis, quae leguntur 2 Petr. I:21, et Gal. II:20.

VI.

Talis interpretatio, qualem dedit cl. v. d. Palm ad Zachariae XI:12 et 13 haud ferri potest, quippe quae èt sanae artis hermeneuticae legibus repugnet, èt perversa vaticinii, quod dicitur Messiani, nitatur notione.

VII.

Mysticam interpretandi methodum, quae superiore etiam seculo inter Protestantes grassabatur, recte Ernesti rejicit docens, sanae hermeneuticae hanc primam esse legem: duplarem sensum non esse admittendum, sed unum tantum litteralem, quem grammaticum s. historicum vocat.

VIII.

Haec autem verissima lex rite distinguenda est ab interpretationis methodo historica, qua variae in s. Codice difficultates tollantur.

IX.

Matth. VI:1 pro vulgata lectione ἐλεημοσύνην legendum est δικαιοσύνην.

X.

Errant, qui evangelii Marci duodecim ultimos versus  
Marco abjudicent.

XI.

Nomen ὁ πρεσβύτερος in fronte 2<sup>ae</sup> et 3<sup>ae</sup> epistolae Joannae non impedit, quominus illae epistolae Joanni Apostolo tribuantur.

XII.

In versione Belgica, quae dicitur Ordinum Generalium, vocabula δαιμωνι et δαιμόνιον perperam redditā sunt *duivel*. Sic etiam cl. v. d. Palm ad Jac. II : 19 vocabulum δαιμόνιον male vertit *duivelen*.

XIII.

Quaecumque contra conscientiam aguntur, peccata sunt. Minime autem bona sunt facta, quaecumque ex conscientia fiunt.

XIV.

Neque Reformati in Catech. Heidelbergensi, neque Lutherani in Form. Concordiac recte explicuerunt, quid significet, Jesum descendisse ad inferos.

XV.

Quae leguntur Hebr. VI : 4, 5 et 6 haudquaquam repugnant placito de perseverantia sanctorum.

XVI.

In rebus ad veram religionem pertinentibus, aliorum hominum auctoritate fidem niti, non licet.

XVII.

Religio Christiana jam ante Dagobert I. in Belgio cognita fuit.

XVIII.

Si qua perpetua inter orbis terrarum gentes sperari possit pax et amicitia, ea ab unica religione Christiana exspectanda est.

XIX.

Veram auditorum pietatem orator sacer non potest excitare, nisi eorum mentes docendo fingat.

XX.

Qui ethices Christianae legibus plane constrictus est, vera fruiatur libertate morali.